

Số: /KH-SNgV

Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện 168-KH/TU ngày 20/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND tỉnh ngày 05/7/2024 về thực hiện Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 20/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII, về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta phồn vinh, hạnh phúc; Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai đồng bộ, kịp thời và có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được đề ra trong Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII, Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 20/05/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn.

2. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, đề ra các giải pháp cụ thể phù hợp đặc điểm tình hình thực tế của Sở; đảm bảo sự chỉ đạo, lãnh đạo toàn diện, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội tại cơ quan; tổ chức triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND Tỉnh.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đã đề ra Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết các dân tộc xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc như sau:

Tích cực chủ động tham gia xây dựng Lạng Sơn trở thành tỉnh biên giới giữ vững về chính trị, an ninh quốc phòng, kinh tế phát triển, môi trường sinh thái được bảo đảm, là một trong các cực tăng trưởng, trung tâm kinh tế của vùng trung du và miền núi phía Bắc.

2. Các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể đến năm 2030

- Về kinh tế, kết cấu hạ tầng, xã hội: Thực hiện tốt nhiệm vụ phối hợp trong cải thiện môi trường đầu tư phục vụ sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện hiệu quả cải cách hành chính tại cơ quan.

- Về quốc phòng, an ninh, đối ngoại: Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu cho tỉnh trong các hoạt động đối ngoại; chủ động, tích cực hội nhập quốc tế. Tăng cường mở rộng, phát triển quan hệ hữu nghị, hợp tác với Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây và các địa phương khác có tiềm năng, tiềm lực và các cơ quan đại diện nước ngoài, tổ chức quốc tế. Thúc đẩy hợp tác thiết thực, hiệu quả. Xây dựng khu vực biên giới hoà bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền

Tổ chức triển khai nghiên cứu, quán triệt nội dung Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 20/5/2023 của Ban chấp hành trung ương Đảng Khóa XIII; Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 20/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh để tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động ở tất cả các cấp, các ngành, tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của việc tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh của tỉnh Lạng Sơn, góp phần quan trọng vào xây dựng địa phương giàu mạnh, đất nước ngày càng phồn vinh và hạnh phúc.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn, Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại.

2. Huy động, sử dụng nguồn lực, thu hút vốn đầu tư

Phối hợp xúc tiến, vận động đầu tư nước ngoài, hợp tác quốc tế trong huy động tổng hợp các nguồn lực cho đầu tư phát triển, huy động các nguồn vốn đầu tư ngoài ngân sách, thu hút đầu tư có trọng tâm, trọng điểm vào các ngành, lĩnh vực then chốt, dự án ưu tiên đầu tư, tạo động lực lan tỏa, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; Thu hút các nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng tại Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn, phát triển các cửa khẩu trọng điểm, xây dựng mô hình cửa khẩu thông minh.

Phối hợp trong đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, tăng cường tiếp xúc, làm việc với các nhà đầu tư chiến lược trong nước và nước ngoài.

Đẩy mạnh hợp tác quốc tế nhằm củng cố và mở rộng hợp tác với các đối tác chiến lược, các nước có chung đường biên giới, các tổ chức tài chính lớn như: Ngân hàng Thế giới (WB), Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB), Cơ quan Hợp tác quốc tế Nhật Bản (JICA),...; đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư, tập trung thu hút đầu tư dự án để phát triển các trụ cột kinh tế.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Quản lý biên giới Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại.

3. Phát triển nguồn nhân lực

- Thực hiện chính sách khuyến khích đào tạo, hỗ trợ cán bộ, công chức để nâng cao trình độ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; giữ vững ổn định chính trị nội bộ nhằm góp phần giữ vững khối đại đoàn kết các dân tộc, bảo đảm ổn định an ninh, quốc phòng.

- Tăng cường hợp tác quốc tế, tham mưu, hướng dẫn thúc đẩy các sở, ban ngành mở rộng quan hệ đối tác và các tổ chức đào tạo nước ngoài để đào tạo lực lượng lao động có tay nghề cao, đáp ứng được nhu cầu của thị trường, tạo lợi thế trong việc thu hút nguồn đầu tư trực tiếp và gián tiếp từ nước ngoài, đặc biệt là lao động có tay nghề cao, các ngành nghề tăng xanh và bền vững.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế, Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý biên giới, Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại.

4. Phát triển khoa học và công nghệ, bảo vệ môi trường

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, tăng trưởng xanh, phát triển kinh tế xanh theo hướng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phù hợp với thực tế.

Phối hợp, hỗ trợ các ngành trong đẩy mạnh liên kết, hợp tác quốc tế về khoa học và công nghệ.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế, Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại.

5. Về bảo đảm an sinh xã hội, nguồn lực tài chính

- Thực hiện đầy đủ các chính sách bảo đảm an sinh xã hội đối với các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan theo quy định của pháp luật.

- Quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn lực tài chính đáp ứng yêu cầu và mục tiêu phát triển. Kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách nhà nước; sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại.

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn.

6. Về cơ chế, chính sách liên kết phát triển

Thực hiện có hiệu quả cơ chế phối hợp trong thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 111-CTr/TU ngày 26/3/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII thực

hiện Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại chuyến thăm và làm việc với Đảng bộ Tỉnh Lạng Sơn;

Phối hợp thực hiện chương trình hợp tác với các địa phương; tổ chức các hội nghị xúc tiến đầu tư chung. Kết nối kinh tế hiệu quả với Quảng Tây và các địa phương của Trung Quốc; hợp tác hiệu quả với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài để vận động, thu hút các khoản tài trợ, viện trợ, góp phần giảm nghèo, nâng cao dân trí, cải thiện đời sống vật chất người dân, tạo cầu nối hữu nghị giữa tỉnh với các địa phương và các nước trên thế giới.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Phòng Quản lý biên giới, Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại.

7. Đảm bảo quốc phòng, an ninh và mở rộng đối ngoại

- Tham mưu triển khai hiệu quả, toàn diện công tác đối ngoại trên cả 3 trụ cột là đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân với Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc: (1) Tham mưu thực hiện hiệu quả Chương trình Gặp gỡ đầu Xuân giữa các Bí thư Tỉnh uỷ/Khu uỷ, Uỷ ban công tác liên hợp và các cơ chế trao đổi, phối hợp giữa các cấp, các ngành của Lạng Sơn và Quảng Tây (Trung Quốc) trong các lĩnh vực kinh tế, thương mại, du lịch, lao động, mở, nâng cấp cửa khẩu, kết nối giao thông và tiện lợi hoá thông quan, quản lý biên giới; (2) Nghiên cứu, triển khai các nội dung hợp tác mới với Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc trong phát triển kinh tế cửa khẩu (như mô hình “Cửa khẩu kiểu mẫu” tại cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) – Hữu Nghị Quan (Trung Quốc), “Cửa khẩu thông minh”, thực hiện các thủ tục để thúc đẩy sớm mở chính thức cặp chợ Tân Thanh – Pò Chài khu vực mốc 1090 – 1091, lối mở Cốc Nam – Lũng Nhịu khu vực mốc 1104 – 1105 trở thành các lối thông quan (đa công năng) thuộc cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) – Hữu Nghị Quan (Trung Quốc)); (3) Tiếp tục trao đổi, phối hợp với phía Trung Quốc để hoàn chỉnh các thủ tục theo quy định, báo cáo đề xuất Chính phủ quyết định nâng cấp cặp cửa khẩu Bình Nghi (Việt Nam) – Bình Nghi Quan (Trung Quốc) lên thành cửa khẩu song phương (cửa khẩu chính). Đầu nối đường giao thông tại cặp cửa khẩu Pò Nhùng (Việt Nam) – Dầu Ái (Trung Quốc)”.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tích cực tham mưu xây dựng, cải tạo, mở mới hệ thống đường tuần tra, đường ra biên giới nhằm phục vụ quốc phòng an ninh, phát triển kinh tế - xã hội và giao thương hàng hóa ở khu vực biên giới. Hoàn thành hệ thống mạng lưới giao thông đường tuần tra biên giới khép kín trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, chủ động tích cực hội nhập quốc tế; xây dựng khu vực biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác quốc tế và phát triển, góp phần củng cố an ninh biên giới.

Đơn vị chủ trì: Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế, Phòng Quản lý biên giới.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch cụ thể theo nhiệm vụ phân công; phối hợp với Thanh tra Sở và các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp quán triệt thực hiện, triển khai Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

2. Giao Phòng Lãnh sự - Hợp tác quốc tế chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn, Trung tâm Thông tin và Dịch vụ đối ngoại tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch *trước ngày 20 tháng 12 hằng năm* gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo với Lãnh đạo Sở để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CMNV;
- Trung tâm TT&DVĐN;
- Trang TTĐT của Sở;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuyết Mai